RESOLUCIÓN No. 00269
Página 1 de 17
"POR LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICIÓN Y SE TOMAN OTRAS
DETERMINACIONES”
LA SUBDIRECCIÓN DE RECURSO HÍDRICO Y DEL SUELO DE LA SECRETARÍA
DISTRITAL DE AMBIENTE
En ejercicio de sus facultades conferidas mediante la Resolución No. 01865 del 06 de julio de
2021, modificada parcialmente por la Resolución No. 046 del 13 de enero del 2022 de la
Secretaría Distrital de Ambiente; en concordancia con el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de
2006, el Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009, modificado parcialmente por el Decreto
Distrital 175 de 2009, de conformidad con la Ley 99 de 1993, el Decreto 1076 de 2015 modificado
parcialmente por el Decreto 050 de 2018, la Resolución 3956 de 2009, el Código de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (Ley 1437 de 2011) y
                                                                    CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
Que la Subdirección de Recurso Hídrico y del Suelo profirió la Resolución 01702 de 31 de
agosto del 2020 (2020EE147457), acto administrativo mediante el cual se declaró el
desistimiento de la solicitud de permiso de vertimientos y el cual dispone entre otras cosas en su
artículo primero lo siguiente:
“(…)
ARTÍCULO PRIMERO. - DECLARAR EL DESISTIMIENTO TÁCITO de la solicitud del Permiso
Vertimientos presentado a través del radicado No. 2017ER33242 del 16 de febrero de 2017, por
el CONJUNTO RESIDENCIAL ALGECIRAS -PROPIEDAD HORIZONTAL-, con NIT.
900.025.035-0, entidad sin ánimo de lucro, con personería jurídica inscrita ante la Alcaldía Local
de Suba el día 17 de marzo del 2006, representada legalmente por la Señora GRACIELA CORTES
BAEZ identificada con Cédula de Ciudadanía No. 41.616.368, predio ubicado en la Calle 175 No.

13:43h y fue leído por el destinatario a las 16:24h del mismo día.
II. ARGUMENTOS DEL RECURSO DE REPOSICIÓN IMPETRADO.
Que a través del radicado No. 2020ER196958 de 05 de noviembre de 2021, (correo electrónico
enviado el día 19 de octubre de 2020) la señora GRACIELA CORTÉS BÁEZ  identificada con
cédula de ciudadanía No. 41.616.368, en calidad de representante legal del CONJUNTO
RESIDENCIAL ALGECIRAS - PROPIEDAD HORIZONTAL entidad sin animo de lucro, con
personería jurídica inscrita el día 17 de marzo de 2006 ante la Alcaldía Local de Suba, presentó
recurso de reposición en contra de lo dispuesto en la Resolución 01702 de 31 de agosto del
2020 (2020EE147457),
Que una vez revisados los argumentos que sustentan el recurso de reposición interpuesto por la
señora GRACIELA CORTÉS BÁEZ  identificada con cédula de ciudadanía No. 41.616.368, en
calidad de representante legal del CONJUNTO RESIDENCIAL ALGECIRAS - PROPIEDAD
HORIZONTAL, se puede concluir que, los motivos de inconformidad se centran en los siguientes
temas:
“(…)
Que mediante el radicado 2012EE042309 del 31 de marzo del 2012, se requirió al CONJUNTO
RESIDENCIAL ALGECIRAS P-H, ubicado en la Calle 175 No. 78 - 45, de la localidad Suba de esta
ciudad con el fin de presentar la solicitud de permiso de vertimientos.
Que mediante radicado 2016ER203612 del 18 de noviembre de 2016, el CONJUNTO
RESIDENCIAL ALGECIRAS P-H, informa a la Secretaría de Ambiente de Bogotá el inicio de
actividades que permitan la obtención del permiso de vertimientos del conjunto, conforme a lo
indicado en la resolución 3956 de 2009, detallando el día y la hora de realización de la
caracterización del agua residual doméstica generada en el conjunto.
Que mediante radicado 2017ER33242 del 16 de febrero de 2017 el CONJUNTO RESIDENCIAL
ALGECIRAS P-H, radica ante la Secretaría de Ambiente de Bogotá, todos los documentos
necesarios para dar respuesta al requerimiento 2012EE042309, Donde se solicita la gestión del
permiso de vertimientos (Copia adjunta del radicado)
qué la Subdirección del Recurso Hídrico y del Suelo, mediante Auto No. 03644 del 25 de octubre
del 2017 (2017EE212319) dispuso iniciar el trámite administrativo ambiental de solicitud de permiso
de vertimientos presentado mediante radicado 2017ER33242 del 16 de febrero de 2017.
Que la Secretaría Distrital de Ambiente a través de la Subdirección de Recursos Hídricos del Suelo,
mediante radicado No. 2019EE262883 de 21 de noviembre de 2019, requirió a la señora
RESOLUCIÓN No. 00269
Página 3 de 17
GRACIELA CORTÉS BÁEZ  identificada con Cédula de Ciudadanía No. 41.616.368, en calidad de
representante legal del CONJUNTO RESIDENCIAL ALGECIRAS P-H con NIT. 900.025.035-0,
entidad Sin ánimo de lucro, con personería jurídica inscrita ante la Alcaldía Local de Suba el día 17
de marzo del 2006, predio ubicado en la Calle 175 No. 78 – 45, de la localidad de Suba de esta
Ciudad, para que en un término de (15) días hábiles, a partir de la fecha de recibo dicha
comunicación, [sic] Sea llegará la documentación faltante con el fin de continuar el trámite
administrativo ambiental de permiso de vertimientos.
que la señora GRACIELA CORTÉS BÁEZ  identificada con Cédula de Ciudadanía No. 41.616.368,
en calidad de representante legal del CONJUNTO RESIDENCIAL ALGECIRAS P-H con NIT
900.025.035-0 mediante radicado No. 2019ER297832 del 20 de diciembre del 2019 presentó
solicitud de prórroga con fin de dar respuesta al requerimiento enviado por la entidad mediante
radicado 2019EE262883 de 12 Noviembre de 2019.
Que la Secretaría Distrital de Ambiente mediante radicado No. 2020EE28280 del 07 de febrero de
2020, procedió a dar respuesta a la solicitud de prórroga presentada por el usuario mediante el